

2022年3月期 通期決算概要

2022年5月11日  
三井住友建設株式会社

1. 経営成績

表示未満四捨五入

(1) 建設受注高(個別) <表1> (単位: 億円)

	2021/3期	2022/3期	前期比	増減率
国内官公庁	788	886	98	12.4%
国内民間	303	218	△85	△28.0%
海外	214	58	△156	△72.9%
土木工事	1,306	1,163	△143	△11.0%
国内官公庁	117	259	142	121.2%
国内民間	1,639	1,646	7	0.4%
海外	103	29	△74	△72.1%
建築工事	1,858	1,933	75	4.0%
国内官公庁	906	1,145	240	26.5%
国内民間	1,942	1,864	△78	△4.0%
海外	316	87	△230	△72.6%
合計	3,164	3,096	△68	△2.2%

(参考) 繰越工事高 (単位: 億円)

	2022/3期末	前期末比
土木	3,203	△117
建築	3,866	173
合計	7,070	56

(三井・住友グループからの受注)	(706)	(652)	(△53)	(△7.6%)
<参考: 海外(含: 現法)>	(558)	(552)	(△5)	(△0.9%)

- 建設受注高(個別)は前期とほぼ同水準の、3,096億円となりました。
- 海外受注高(含: 現法)は引き続きコロナ禍の影響を受けましたが、大型工事の受注もあり、前期とほぼ同水準の552億円となりました。
- 繰越工事高は、前期末比で増加し、引き続き高水準となっております。

(2) 損益計算書

連結損益計算書 <表2> (単位: 億円)

	2021/3期		2022/3期		前期比
	実績	百分比(%)	実績	百分比(%)	
売上高	4,216	100.0%	4,033	100.0%	△183
売上総利益	389	9.2%	182	4.5%	△208
一般管理費	234	5.5%	256	6.3%	23
営業利益	156	3.7%	△75	△1.8%	△230
営業外損益	△25	△0.6%	△9	△0.3%	16
経常利益	131	3.1%	△83	△2.1%	△214
特別損益	4	0.1%	△2	△0.0%	△6
法人税等	40	0.9%	△19	△0.5%	△59
当期純利益	95	2.3%	△66	△1.6%	△161
非支配株主に帰属する当期純利益	8	0.2%	5	0.1%	△3
親会社株主に帰属する当期純利益	87	2.1%	△70	△1.7%	△158

個別損益計算書 <表3> (単位: 億円)

	2021/3期		2022/3期		前期比
	実績	百分比(%)	実績	百分比(%)	
土木	1,281	39.7%	1,280	42.1%	△1
建築	1,939	60.2%	1,760	57.8%	△179
その他	2	0.1%	4	0.1%	2
売上高	3,222	100.0%	3,044	100.0%	△178
土木	132	10.3%	156	12.2%	24
建築	134	6.9%	△97	△5.5%	△230
その他	1	45.3%	1	23.4%	0
売上総利益	266	8.3%	60	2.0%	△206
一般管理費	164	5.1%	176	5.8%	12
営業利益	102	3.2%	△116	△3.8%	△219
営業外損益	△8	△0.3%	2	0.0%	10
経常利益	94	2.9%	△115	△3.8%	△209
特別損益	△3	△0.1%	△6	△0.2%	△3
法人税等	14	0.4%	△36	△1.2%	△50
当期純利益	76	2.4%	△86	△2.8%	△162

- 連結売上高は、個別における建築の売上高減少等により前期比で減少となりました。
- 個別における建築総利益の大幅な悪化により、連結営業損失75億円となりました。
- 主な要因としては、国内大型建築工事において、今後発生が見込まれる費用を見直した結果、工事採算の悪化による損失を計上したものです。

2. 財政状態

連結貸借対照表 <表4> (単位: 億円)

	2021/3末	2022/3末	増減		2021/3末	2022/3末	増減
現預金	755	710	△45	支払手形・工事未払金等	1,185	1,190	5
受手・完工未収等	1,902	1,972	70	長短期借入金(社債含む)	632	648	16
未成工事支出金等	305	279	△26	未成工事受入金	256	286	30
有形固定資産	288	340	52	其他負債	592	820	228
投資等	301	385	84	負債合計	2,665	2,944	279
貸倒引当金	△9	△9	0	資本金	120	120	-
其他資産	226	264	38	利益剰余金等	904	794	△110
				非支配株主持分	79	83	4
				純資産合計	1,103	997	△106
資産合計	3,768	3,941	173	負債・純資産合計	3,768	3,941	173

連結自己資本比率 (27.2%) (23.2%)

(参考) 個別自己資本比率 (28.0%) (22.4%)

- 総資産は前期末比173億円増加の3,941億円となりました。
- 純資産は損失の計上等により前期末比106億円減少の997億円となり、連結自己資本比率は連結23.2% (個別22.4%) となりました。

3. 配当の状況 <表5>

	年間配当金(円)			配当性向 (連結)
	第2四半期末	期末	年間	
2021/3期	0.00	18.00	18.00	32.5%
2022/3期	0.00	20.00	20.00	-
2023/3期(予想)	0.00	22.00	22.00	43.0%

4. その他(参考)

(1) 連結キャッシュフローの状況 <表6> (単位: 億円)

	営業CF	投資CF	財務CF	期末現金 同等物
2021/3期	167	△27	97	696
2022/3期	100	△130	△21	651

(2) 人員の状況 <表7> (単位: 人)

	2021/3末	2022/3末	増減
	実績	実績	
連結人員	5,227	5,420	193
(参考) 個別人員	2,910	2,954	44

5. 当期(2023年3月期)業績予想 <表8>

【連結】 (単位: 億円)

	通期業績		
	2022/3期実績	2023/3期予想	増減
売上高	4,033	4,650	617
売上総利益	(4.5%) 182	(9.4%) 435	253
営業利益	(△1.8%) △75	(3.4%) 160	235
経常利益	(△2.1%) △83	(2.9%) 135	218
親会社株主に帰属する当期純利益	(△1.7%) △70	(1.7%) 80	150

【個別】 (単位: 億円)

	通期業績		
	2022/3期実績	2023/3期予想	増減
土木	1,163	1,250	87
建築	1,933	2,000	67
建設受注高 計	3,096	3,250	154
土木	1,280	1,360	80
建築	1,760	2,000	240
その他	4	3	△1
売上高	3,044	3,363	319
土木	(12.2%) 156	(12.4%) 168	12
建築	(△5.5%) △97	(6.2%) 123	220
その他	(23.4%) 1	(33.3%) 1	0
売上総利益	(2.0%) 60	(8.7%) 292	232
営業利益	(△3.8%) △116	(3.0%) 100	216
経常利益	(△3.8%) △115	(2.6%) 87	202
当期純利益	(△2.8%) △86	(1.8%) 60	146

※当社施工の横浜市所在マンションの事案にかかる裁判の結果次第では、今後連結業績に影響を与える可能性があります。